A. İBN ‘ÂSIM EL-ENDELÜSÎ’NİN HAYATI

Maliki fıkıh ekolünün Endülüs topraklarında yetiştirmiş olduğu en seçkin fıkıh

otoritelerinden İbn ‘Âsım hicri 760 (miladi 1359) senesinde Ğırnata’da doğmuştur. Tam

adı Muhammed b. Muhammed b. Muhammed Ebû Bekir İbn ‘Âsım el-Kaysî el-Endelüsî

el-Ğırnâtî’dir. İbn ‘Âsım künyesi dedesinin dedesi olan Âsım’a nispetledir.1 Kaynaklarda,

henüz çocuk yaşlarda kitap ciltçiliği ile meşgul olduğu belirtilen İbn ‘Âsım nahiv, mantık,

Bunu eserde yer alan bazı rivayetlerin mizah içerikli klasik Arap edebiyatı kay-

naklarında geçmemesinden yola çıkarak söylememiz mümkündür. Bu durum bir mizah

kaynağı olarak eserin önemini ve değerini daha da artırmaktadır. Ayrıca eser Endülüs’ün

yetiştirdiği ünlü âlim ve şair İbn Abdirabbih’in (ö. 328/ 940) zengin bir ahbâr ve nevâdir

malzemesi içeren sekiz ciltlik eseri el-‘Ikdü’l-ferîd’inden11 sonra eğlence edebiyatı ala-

nında Endülüs coğrafyasında kaleme alınmış en önemli mizahi kaynaktır.

H. HADÂİKU’L-EZÂHİR’DE YAPI VE DÜZEN

Hadâiku’l-ezâhir’in muhtevasındaki anekdotik malzemeyi mizah boyutuyla ince-

2) Zekiler

Klasik Arap edebiyatında “zekâ” ve “akıllı oluş”, haklarında en fazla edebi mal-

zeme üretilen temalardandır. İslami ilimlerin hemen her dalında eserler telif eden Ebü’l-

Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) zeki hikâyelerine yer verdiği uzunlu kısalı yüzlerce

anekdottan oluşan “Kitâbü’l-Ezkiyâ” adında müstakil bir mizah antolojisi derlemiştir.

Klasik edebiyatın en canlı ve renkli figürlerinden olan, çeşitli stratejilerle sofralara sızma-

yı başaran tufeylî; akla hayale gelmedik yöntemlerle hedeflediği soygunu gerçekleştiren

ederek ceza almak yerine huzurdan hediye ve bahşişlerle ayrıldığı görülmektedir. Hatta

anekdotların hatırı sayılır bir bölümünde, idam edilmesi beklenen bir suçlunun affedilmek

suretiyle ödüllendirildiğine ya da iftiraya kurban giden bir masumun yine kurnazlığı saye-

sinde kendisini ipten aldığının örneklerine tanık olmaktayız. Hicri 1061 (miladi 1651)

telif tarihli müellifi meçhul bir antoloji (Rekâiku’l-hulel fî dekâikı’l-hiyel (es-Siyâse ve’l-

hîle ‘ınde’l-Arab) sözü edilen temayı konu alan 100’den fazla hikâyeyi bize aktarmakta-

dır.

30 Hadâiku’l-ezâhir, s.

4) Bedeviler

Klasik Arap edebiyatına en fazla konu olan sosyal sınıfların başında gelen be-

devîye ait anekdotların bir bölümünün ahbâr ravileri Hammâd er-Raviye, İbnü’l-A‘rabî ve

Ka‘bü’l-Ahbâr tarafından kayda geçirildiği bilinmektedir. Bununla birlikte velût ahbâr

râvisi el-‘Asma‘î’nin (ö. 216/831) Nevâdiru’l-A‘râb adlı çalışmasını bedevîlere ait anekdot

malzemesini günümüze taşıyan en mühim müstakil eser olduğunu zikredebiliriz. Tüm bun-

lara ek olarak klasik Arap edebiyatında ansiklopedik tarzda telif edilmiş birçok eserde de

bedevî hikâyelerini içine alan bap ve başlıklar oluşturulmuştur.

ğıdaki anekdotta arz-ı hacette bulunan kişinin zekice örülmüş bir planla umduğu ihsanları

elde etmeyi başardığı görülmektedir:

Adamın biri, içerisinde herhangi bir yazı olmayan beyaz bir kâğıdı bir ihtiyaç dilek-
çesi olarak cömertlik ve ikramperverliği ile tanınan vezir Fazl b. Yahyâ’nın (ö.
193/808) önüne getirip bırakmıştı. Kâğıdın sağını solunu inceleyen ve herhangi bir
yazı ya da işaret göremeyen Fazl “Ey filan, bıraktığın kâğıtta herhangi bir hâcet arzı
göremiyorum” deyince kurnaz adam “Öyleyse efendim, adınıza yaraşır şekilde70 o
kâğıda siz bir şeyler karalayıverin” demiş.

klâsik Arap edebiyatı kaynaklarında sakillere ayrılan bölümlerden hareketle diyebiliriz ki

“sakîl” Arap toplumsal hayatının en renkli ve reel karakterlerinden biridir. İbn ‘Âsım’ın

Hadâiku’l-ezâhir’i telifi esnasında en fazla yararlandığı kaynakların başında gelen İbn

‘Abdi Rabbih’e (ö. 328/940) ait el-‘Ikdü’l-ferîd adlı eserde de sakillerle ilgili edebi mal-

zeme genişçe yer tutmaktadır. Dilimizde ise sakîl karakterini etraflıca ele alıp inceleyen

iki makale çalışmasından birincisinde sakîl tipi tüm boyutlarıyla mercek altına alınmış75

74 Hadâiku’l-ezâhir, 325; el-ezkiyâ, s.

edivermiş.85

Maddi ve manevi körlük arasındaki karşıtsal ilişkinin kurulduğu ironi biçimleri de

Arap mizahının temalarından birini oluşturmuştur. Hadâiku’l-ezâhir’de yer alan tarihsel

bir anekdot bu durumun güzel bir örneğini teşkil etmektedir:

(Hz. Peygamberin amcaoğlu Abdullah’ın (ö. 68/688) babası ‘Abbâs, onun babası
‘Abdümuttalib ve onun da babası Hâşim her üçü de körmüş. Bu du-rumu bilen)
Mu‘âviye bir defasında asabiyet damarıyla Abdullah b. Abbas’a yüklenerek “Ey
Hâşimoğulları, sizin soyunuzun gözlerinde problem var!” sözleriyle hakaret etmek

84 Hadâiku’l-ezâhir, s.

genel olarak ağır olmakta, bu nedenle eleştiri oklarının hedefi konumundaki çirkin karak-

ter birçok zaman zor anlar yaşamaktadır. Hadâiku’l-ezâhir’de yer alan aşağıdaki anekdot-

ta bunun güzel bir örneği bulunmaktadır:

Hadis âlimi el-‘Avvâm b. Havşeb (ö. 148/765) bir gün Îsâ b. Mûsâ’ya kim tarafından
emzirilerek büyütüldüğünü sormuş. Îsâ herhangi bir sütanneye ihtiyaç duymadan sa-
dece kendi annesi tarafından emzirilmeyi büyük bir onur sayarak “Beni sadece kendi
annem emzirmiş” diye böbürlenmeye kalkınca el-‘Avvâm şu sözüyle onu mahcup
etmiş: “En başında tahmin etmeliydim.

şahsiyetlere nispet edilen kimi anekdotlara yer verecek ve sergiledikleri mizah biçimleri

hakkında bazı değerlendirmelerde bulunacağız.

1) Eş’ab

Kaynaklarda sahabi Abdullah b. Zübeyr’in (ö. 63/692) mevlâsı olduğu belirtilen

tam adı Eş‘ab b. Cübeyr (ö. 154/771) olarak kayıtlara geçen Eş‘ab, klasik Arap edebiya-

tında kendine haklı bir yer edinmiş en popüler nüktedanların başında gelir. Arap edebiya-

tında tamahkârlıkla nitelendirilebilecek pek çok obur ve tufeyli olmasına rağmen bir Arap

98 Hadâiku’l-ezâhir, s. 101; Cem‘ü’l-cevâhir, s.

Eş‘ab de-
miş ki: “Rüyamda kendimi bir altın sikke taşırken gördüm. Bu para o kadar koca-
mandı ki ağırlığından resmen altıma sı…mıştım. Sonra uyandığımda baktım: Orta-
da altın maltın yoktu, donum ise pislik içindeydi!”106

2) Ebû Nüvâs

Klasik Arap şiirinin en güçlü kalemlerinden Ebû Nüvâs (ö. 198/813) edebi kişiliği

ve methiyedeki ustalığı nedeniyle Abbasi halifelerinden Harun Reşid tarafından nedimlik

vazifesine getirilmiş ve Harun Reşid’in oğlu Emîn döneminde de bu görevini sürdürmüş-

tür. Aslında İslami ilimlerde de tahsil sahibi olan Ebû Nüvâs edebi kişiliğinin oluştuğu

Postacısının kafasında yazılı olanları okuyan Harun Reşid adamın kel kafasının
tokatlanmasını emretmiş. Halife karşısındaki manzaraya kahkahalarla gülerken
cellâtlar yazı silinene kadar adamın kafasını tokatlamayı sürdürmüş.109

3) Ebü’l-‘Aynâ

Arap dilini fasih ve beliğ bir şekilde kullanma vasfıyla öne çıkmış Ebü’l -‘Aynâ

(ö. 283/896) hazır cevap ve hoş sohbet kişiliği ile bilinen Halife Mütevekkil devrinin göz

dolduran bir nedim ve ahbâr râvisidir. Önceleri görme yetisiyle ilgili bir şikâyeti bulun-

mayan Ebü’l-‘Aynâ bir hastalık neticesinde gözlerini kaybetmiş, bu hadiseden sonra da

bu lakapla anılır olmuştur.

Hakan “Halife ile konuştum, seni köpeklere ve maymunlara
vali tayin ettiğini söyledi” diyerek Cemmâz’a takılınca Cemmâz hemen karşılık
vermiş “O halde söyleyeceklerimi dinle ve itaat et!”124

5) Müzebbid

Mücûn adı verilen müstehcen edebiyatı sahasında fıkralar üreten Arap edebiyatının en

önemli şahsiyetlerinden kabul edilen Ebû İshâk Müzebbid el-Medînî (ö 114/732) biyogra-

fisi hakkında diğer önemli Arap nüktedanlarının aksine yeterince bilgi bulunmamaktadır.

Müzebbid ile ilgili olarak Gâlib ‘Anâbise’nin “Nevâdiru Müzebbid el-Medînî: beyne’l-

müsteve’l-edebiyyi’ş-şa‘biyyi’l-latîf ve’l-müsteve’l-bezî’ (İnce mizah ve kaba mizah

der.131

6) Ferezdak

Daha çocuk yaşta iken ilme düşkünlüğü, zekâsı ve güçlü hafızasıyla tanınan Fe-

rezdak esasen tâbiûn neslindendir. Alt dudağının somuna benzemesi nedeniyle bu anlama

gelen “Ferezdak” lakabının kendisine verildiği Ebû Firâs Hemmâm b. Gâlib et-

Temîmî’nin (ö. 114/732) henüz küçük yaşlarda yazdığı şiirlerinden bir bölümünü babası-

nın teşviki ile Hz. Ali’ye okuduğu, Hz. Ali’nin de bu şiirleri çok beğendiği rivayet edil-

miştir.132 Uzun bir ömür süren Ferezdak hayatının belirli dönemlerinde dini vecibelere ilgi

duysa da büyük bölümünde manevi hayata lakayt kalmış, hayatının sonuna kadar içkiye

Ancak İbn ‘Âsım’ın Hadâiku’l-ezâhir’inde yer verdiği bir hikâye

örneğinde, hazır cevaplılıktaki ustalığı ve muhatabını susturmadaki üstünlüğü çocuk yaş-

taki biri tarafından zor duruma düşürülmesine engel olmamaktadır:

Bir gün Ferezdak şiir okurken o zamanlar çocuk yaşta olan Kümeyt b. Zeyd’in (ö.
126/744) kendisine kulak kabarttığını fark etmiş, bu alaka ve yetenekten memnun
da kalmıştı. Bir ara Ferezdak, Kümeyt’e, dinlediği şiiri nasıl bulduğunu sormuş,
çocuk da “Güzel” cevabını vermiş.
Bunun üzerine “Peki baban olmamı ister misin?”

gerekse dost meclislerinde, kadıların bu yönlerini nükte yapmada başarılı bir şekilde kul-

landıkları görülmektedir. Bu duruma en güzel örneklerden birisi bilgisi, adaleti, pratik

zekâsı ile davaları çözmedeki kabiliyeti nedeniyle 60 yıl boyunca bu makamda kalan Ebû

Ümeyye Şüreyh b. Hâris’in (ö. 94/713) ana kahramanı olduğu şu hikâyedir:

Kadı İbn Şerâhil eş-Şa‘bî anlatıyor: Kadı Şüreyh’in yanında bulunduğum bir sırada,
bir kadın, kendisinden davacı olduğu kocasıyla birlikte mahkemeye gelmişti. Ben,
kadının daha mahkeme salonuna girer girmez gözyaşlarına boğulduğunu görünce
“Ey Ebû Ümeyye!

anlaşıldığına göre hadis âlimleri kimi zaman anekdotlarda yaşanan hadiselerin şahidi du-

rumunudaki râviler olurken kimi zaman da hikâyelerin ana kahramanı olmaktadırlar. Ör-

neğin Medine’nin önde gelen hadis âlimlerinden Yahyâ b. Sa‘îd (ö.143/ 760), daha önce

zikri geçtiği üzere sakîl düşmanlığı ile ün salmış muhaddis el-A‘meş (ö. 148/765) bazen

şahit oldukları anekdotları ya da işittikleri fıkraları rivayet etmiş, zaman zaman da hikâye-

nin bizzat kahramanları olmuşlardır.

Klasik dönemde sosyal ve ilmi hayatın bir parçası haline gelen hadis halkalarında da

mizaha konu teşkil edecek bir takım hadiselerin cereyan ettiği görülmektedir.